HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2024/NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày      tháng 10 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Kỳ họp thứ 20 (Kỳ họp chuyên đề)

Hội đồng nhân đân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG KHÓA X,

NHIỆM KỲ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ kết quả Kỳ họp từ ngày …tháng 10 đến ngày …tháng 10 năm 2024

của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân

dân (HĐND) thành phố, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố, các cơ quan hữu

quan, báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND thành phố và ý kiến thảo luận,

biểu quyết của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 hoàn

thành chương trình kỳ họp thứ 20 (Kỳ họp chuyên đề) với các nội dung được xem

xét, quyết định như sau:

I. Đối với một số Tờ trình của UBND thành phố tại Kỳ họp:

1. Thống nhất thông qua Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 29/8/2024 của

UBND thành phố về việc bổ sung dự toán viện trợ không hoàn lại của nước ngoài

thuộc nguồn ngân sách thành phố năm 2024.

2. Liên quan đến Tờ trình số 182/TTr-UBND ngày 16/9/2024 về việc tạm

sử dụng nguồn vốn Chương trình cho vay các hộ gia đình, cá nhận thuộc diện giải

toả, di dời nhà vay xây nhà sang cho vay các chương trình tín dụng khác: Thống

nhất theo đề nghị của UBND thành phố. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo Ngân

hàng Chính sách xã hội Chi nhánh thành phố Đà Nẵng triển khai thực hiện đảm

DỰ THẢO19.10

2

bảo các quy định; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền để các hộ gia đình, cá nhân

thuộc diện giải tỏa, di dời tiếp cận nguồn vốn vay; đồng thời, đảm bảo nguồn vốn

cho vay từ các chương trình khác để hoàn trả lại nguồn và cho vay các hộ gia

đình, cá nhân thuộc diện giải tỏa, di dời nhà vay xây nhà để ở khi có nhu cầu giải

ngân vốn theo quy định.

3. Liên quan đến Tờ trình số 213/TTr-UBND ngày 16/10/2024 của UBND

thành phố về bố trí dự toán thực hiện gói thầu cung cấp dịch vụ quản lý, vận hành

hệ thống xử lý nước rỉ rác tại bãi rác Khánh Sơn (giai đoạn 1): Thống nhất thông

qua dự toán kinh phí 2025 và dự kiến các năm 2026, 2027 để thực hiện gói thầu

cung cấp dịch vụ quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước rỉ rác tại bãi rác Khánh

Sơn (giai đoạn 1) theo đề nghị của UBND thành phố tại Tờ trình nêu trên. Đề

nghị UBND thành phố chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện công tác đấu

thầu và thanh quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định của pháp luật;

trình HĐND thành phố quyết định dự toán ngân sách hàng năm phù hợp với tình

hình thực tiễn; lưu ý chủ động xử lý các vấn đề liên quan trong trường hợp hụt

thu ngân sách khi ký kết hợp đồng thực hiện.

4. Liên quan Tờ trình số 217/TTr-UBND ngày 17/10/2024 của UBND

thành phố về việc bổ sung, điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ cho

các cơ quan, đơn vị và UBND các quận huyện: Thống nhất điều chỉnh, bổ sung

dự toán theo đề nghị UBND thành phố. Đề nghị UBND thành phố rà soát nhiệm

vụ chi, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi, quyết định giao dự toán và chỉ đạo sử

dụng, thanh quyết toán ngân sách đảm bảo đúng quy định pháp luật.

5. Liên quan Tờ trình 214/TTr-UBND ngày 16/10/2024 về việc xin ý kiến

HĐND thành phố xem xét, quyết định theo thẩm quyền và theo kiến nghị Kiểm

toán Nhà nước các khoản chi thường xuyên năm 2022 cho UBND các quận Ngũ

Hành Sơn và Cẩm Lệ, Hội đồng nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

5.1. Đối với nội dung hỗ trợ 02 quận ngoài định mức quy định tại Điều 13

Nghị quyết số 52/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 để thực hiện các nhiệm vụ

theo đề xuất của cử tri: thống nhất thông qua dự toán khoản hỗ trợ 02 quận Ngũ

Hành Sơn và Cẩm Lệ theo đề nghị của UBND thành phố tại Tờ trình. Đề nghị

UBND thành phố chịu trách nhiệm hoàn toàn về việc giao dự toán, việc tổ chức

thực hiện đầu tư các công trình, dự án trong thực tế theo danh mục của quận đã đề

nghị; chỉ đạo sử dụng, thanh quyết toán vốn thực hiện công trình trên cả 02 địa

bàn quận Cẩm Lệ và quận Ngũ Hành Sơn theo đúng quy định của pháp luật.

Đồng thời, chấn chỉnh việc tham mưu bố trí dự toán hàng năm, chỉ đạo thu hồi dự

toán đã bố trí vượt trong các năm sau (nếu có).

Rút kinh nghiệm về vấn đề này trong thời gian đến, đối với những nội dung

bố trí ngoài và vượt tiêu chuẩn, định mức theo quy định, đề nghị báo cáo phải nêu

rõ và giải trình cụ thể, riêng biệt từng nội dung để HĐND thành phố xem xét,

quyết định theo thẩm quyền.

3

5.2. Đối với nội dung sử dụng khoản kinh phí quỹ lương giáo dục của

UBND quận Cẩm Lệ nhưng chưa xin ý kiến cấp có thẩm quyền: không có cơ sở để

thống nhất thông qua nội dung này, đề nghị UBND thành phố triển khai thực hiện

theo kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa

phương và báo cáo quyết toán NSĐP năm 2022 gửi kèm theo Công văn số

270/KTNN-TH ngày 18/12/2023, xử lý theo thẩm quyền và các quy định pháp luật

có liên quan.

II. Thống nhất chưa thông qua tại Kỳ họp thứ 20 (Kỳ họp chuyên đề) đối

với các nội dung sau (nếu có)

(Nội dung này sẽ bổ sung theo diễn biến Kỳ họp)

III. Kỳ họp thứ 20 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 thống

nhất thông qua …. Nghị quyết.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng, các Ban của Hội

đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành

phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám

sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này đạt kết quả tốt.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng, khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua ngày 30 tháng 10 năm 2024 và có hiệu lực thi

hành kể từ ngày HĐND thành phố biểu quyết thông qua./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội; Chính phủ; VP Chủ tịch nước;

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội;

- Vụ Pháp chế các Bộ: Tài chính, Quốc phòng, Công

an, Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;

- Đoàn ĐBQH thành phố;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND, UBMTTQVN thành phố;

- Các Ban của HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;

- Các quận ủy, huyện ủy; UBND, UBMTTQVN

các quận, huyện; HĐND huyện Hòa Vang;

- Đảng ủy, UBND các phường, xã; HĐND các xã;

CHỦ TỊCH

4

- Báo Đà Nẵng, Chuyên đề CA TPĐN, Đài PT-TH

ĐN, Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.